
 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

All’Albo 

Al sito sez. Amministrazione Trasparente 

Al sito sez. PNRR 

Agli  atti 

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO PROGETTO PNRR “COLUMBA FUTURA” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 101 del 1 Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n. 233 recente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 





 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il DM 170/2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, che integralmente si richiama, ed 
il relativo Allegato n. 2, che prevede il LS “E. Fermi” di Paternò destinatario delle risorse pari a euro 
139.233,73; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 109799 del 30/12/2022, relativa alle 
istruzioni operative per l’attuazione delle azioni di prevenzioni e contrasto della dispersione 
scolastica di cui al D.M. 170/2022; 

VISTO  il progetto “COLUMBA FUTURA”, avente codice M4C1I1.4-2022-981-P-11369_CUP: 

H54D22003140006; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. 129/2018, recepito nella Regione Sicilia con D.A. 
7753/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale 
conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 57 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTE  le delibere n. 62 del collegio docenti e n.65 del consiglio d’istituto (entrambe del 17 febbraio 2023) 

di approvazione della progettazione preliminare del progetto “ COLUMBA FUTURA” 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 51545 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto “COLUMBA FUTURA”( avente codice M4C1I1.4-2022-981-P-11369 CUP: 
H54D22003140006) e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dal PNRR;  

 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

D E C R E T A 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi relativi al 
Progetto PNRR “COLUMBA FUTURA”, avente codice M4C1I1.4-2022-981-P-11369 CUP: H54D22003140006, e 
contestuale autorizzazione alla spesa come di seguito specificato: 

 

Codice 
Identificativo 

Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2022-
981-P-11369 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) 

€ 100.237,17 H54D22003140006 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE modello A aggregato 02 
– “Finanziamenti dall'Unione Europea”  voce 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” sottovoce 01 
“Next generation EU - PNRR” 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 11 (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – COLUMBA FUTURA” Codice identificativo del progetto: 
M4C1I1.4-2022-981-P-11369 - CUP: H54D22003140006 

 
 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott. Carmelo Germano ed al Consiglio di Istituto per gli 
adempimenti di competenza. 

La Dirigente Scolastica  

         * Dott.ssa Gloriana Russitto 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981- Titolo progetto 
“COLUMBA FUTURA” – Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11369- Codice CUP: H54D22003140006 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 

 

*documento firmato digitalmente 

 


		2023-03-29T12:18:53+0200
	GLORIANA RUSSITTO




